
  UỶ BAN NHÂN DÂN
     THỊ XÃ CỬA LÒ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 
  Số:          /KH - UBND

           
  Cửa Lò, ngày      tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng cơ sở lưu trú du lịch, 

nhà hàng trên địa bàn thị xã Cửa Lò” năm 2024 

Thực hiện Thông báo 364 -TB/ThU Kết luận của Ban Thường Vụ Thị ủy tại cuộc 
họp thường kỳ tháng 11/2023; UBND thị xã Cửa Lò xây dựng Kế hoạch triển khai thực 
hiện Đề án “Nâng cao chất lượng cơ sở lưu trú du lịch, nhà hàng trên địa bàn thị xã Cửa 
Lò, giai đoạn 2021 – 2025” trong năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
- Rà soát lại các mục tiêu đã đề ra trong Đề án để đề ra các giải pháp cụ thể, 

phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm để triển khai đồng bộ, hiệu quả.
- Đẩy nhanh việc triển khai các nhiệm vụ của Đề án tại cơ sở để tạo sự đồng 

thuận của các tổ chức, cá nhân có cơ sở lưu trú du lịch, nhà hàng xuống cấp tiến hành 
cải tạo, nâng cấp đảm bảo cơ sở hiện đại, đầy đủ tiện nghi theo quy định.

 - Nâng cao văn hóa ứng xử, tính chuyên nghiệp trong giao tiếp, chất lượng các 
dịch vụ phục vụ khách du lịch đảm bảo tính hiệu quả và tính cạnh tranh để hoạt động du 
lịch của thị xã tiếp tục phát triển từ đó góp phần giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập 
cho người dân.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CẦN TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO QUYẾT LIỆT ĐỂ 
HOÀN THÀNH GIAI ĐOẠN 2024-2025

- Thu hút đầu tư xây dựng mới từ 3-5 cơ sở lưu trú có tiêu chuẩn từ 3-5 sao. Đầu 
tư 3 - 5 cụm nhà hàng cao cấp.

- Hàng năm thẩm định xếp hạng từ 7-10 cơ sở lưu trú du lịch
- Hàng năm thẩm định đề nghị công nhận từ 7- 10 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn 

uống đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch (theo thông tư 06 của bộ VHTT- DL)
- Cải tạo, nâng cấp số cơ sở lưu trú du lịch xuống cấp mỗi năm từ 8 -10 cơ sở 
- Giảm tỷ lệ cơ sơ lưu trú quy mô nhỏ kết hợp nhà ở gia đình từ 57,2% hiện nay 

xuống dưới 40% năm 2025. Mỗi năm giảm từ 3-5 cơ sở.
- 80 - 90% cơ sở lưu trú du lịch, nhà hàng dọc các tuyến đường lớn lắp đặt bảng 

quảng cáo led, hệ thống điện trang trí, điện nghệ thuật.
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III. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM
1. Đối với hệ thống CSLTDL:
1.1. Đối với các cơ sở LTDL xuống cấp và xuống cấp ngừng hoạt động
- Giao UBND các phường tổ chức cuộc họp mời chủ các cơ sở lưu trú để tuyên 

truyền, quán triệt chủ trương của Thị xã, vận động chủ cơ sở tiến hành cải tạo, nâng cấp, 
xây mới đảm bảo tiêu chuẩn để phục vụ khách du lịch:

+ Tổ chức họp, làm việc với các chủ cơ sở hoàn thành trong tháng 12/2023.
+ Các cơ sở LTDL hoàn thành việc cải tạo, nâng cấp trước ngày 30/3/2024. Cơ sở 

nào không đủ điều kiện hoạt động, không có kế hoạch cải tạo, nâng cấp sẽ đề nghị các cơ 
quan chức năng tạm đình chỉ hoạt động, thu hồi giấy phép kinh doanh; báo cáo cho Chi 
cục Thuế Bắc Vinh, Công an thị xã để phối hợp kiểm tra xử lý.

- Riêng đối với các cơ sở LTDL tạm ngừng hoạt động, nếu có nhu cầu tiếp tục kinh 
doanh thì phải tiến hành cải tạo, nâng cấp hoặc chuyển đổi mô hình kinh doanh. Nếu không 
hoạt động trở lại thì các cấp thẩm quyền thu hồi giấy phép kinh doanh và tháo dỡ biển hiệu.

- Đối với các CSLTDL trực thuộc các bộ, ngành, cơ quan Trung ương, tỉnh xuống 
cấp, tham mưu UBND thị xã, UBND tỉnh có văn bản đề nghị các cơ quan chủ quản có giải 
pháp để cải tạo, nâng cấp đưa vào hoạt động. 

- Đối với các cơ sở lưu trú đang hoạt động nhưng báo ngừng hoạt động với mục đích 
trốn tránh nghĩa vụ nộp thuế, phí, đề nghị Chi cục Thuế Bắc Vinh chỉ đạo Đội thuế liên 
phường, xã phối hợp với Công an, UBND các phường truy thu số thuế, phí đang tồn đọng 
mới tiếp tục mở mã số thuế cho đơn vị hoạt động trở lại. Đồng thời đề nghị Công an thị xã 
xử lý theo quy định của Pháp luật.

1.2. Đối với các cơ sở LTDL đang hoạt động bình thường.
Tuyên truyền, vận động các cơ sở tiếp tục chỉnh trang, đầu tư thêm cơ sở vật chất, 

nâng cao chất lượng phục vụ khách du lịch. Vận động các cơ sở tích cực đăng ký xếp hạng 
sao để nâng cao năng lực cạnh tranh, góp phần quảng bá du lịch Cửa Lò.

1.3. Đối với các khách sạn đã được xếp hạng sao
- Tăng cường kiểm tra để yêu cầu các cơ sở phải đảm bảo các tiêu chuẩn theo quy 

định của từng hạng sao, khách sạn nào không đảm bảo đề nghị cấp thẩm quyền hạ hạng 
sao hoặc thu hồi quyết định công nhận hạng sao.

- Kiên quyết xử lý nghiêm các khách sạn treo sao, sử dụng hình ảnh ngôi sao để 
quảng cáo khi chưa có quyết định công nhận hạng sao của cấp thẩm quyền.

- Phối hợp với Sở Du lịch thẩm định công nhận hạng sao cho các khách sạn có nhu 
cầu; kiểm tra các cơ sở lưu trú đã hết thời hạn để thẩm định công nhận lại hạng sao.

2. Đối với hệ thống nhà hàng.
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- Tiến hành rà soát, đánh giá, phân loại các nhà hàng, đối với các nhà hàng hoạt 
động lâu năm, xuống cấp, tuyên truyền vận động để chủ nhà hàng nâng cấp cơ sở vật 
chất, nâng cao chất lượng phục vụ. 

- Đối với các nhà hàng được đầu tư quy mô, khang trang, hiện đại, vận động, tuyên 
truyền để làm hồ sơ đề nghị công nhận ‘Nhà hàng đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch”. 
Trong năm 2024, giao chỉ tiêu cụ thể cho các phường như sau: 

Các phường Nghi Hải, Nghi Hòa, Nghi Thủy mỗi phường 02 nhà hàng;
Phường Nghi Hương 10 nhà hàng;
Phường Nghi Thu 05 nhà hàng;
Phường Thu Thủy 04 nhà hàng.
Việc lựa chọn, vận động và làm hồ sơ đề nghị công nhận “Nhà hàng đạt chuẩn phục 

vụ khách du lịch” hoàn thành trước ngày 15/4/2024.
- Tổ chức Hội thi đầu bếp giỏi, tôn vinh ẩm thực Cửa Lò, qua đó tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức cho các chủ và nhân viên nhà hàng trong việc nâng cao chất lượng 
phục vụ khách du lịch.

- Quy hoạch hình thành các khu ẩm thực tại phường Nghi Thu, Nghi Hòa, đặc biệt là 
phát triển dịch vụ ẩm thực đường ven Sông Lam, khu ẩm thực Nghi Hòa, Nghi Thu, sông 
Cấm Nghi Tân. Hình thành và phát triển Khu ẩm thực đêm phường Thu Thủy. Xây dựng Khu 
chợ đêm gắn với bán các sản phẩm mang nét đặc trưng bản địa: Mực nháy Cửa Lò, các sản 
phẩm đánh bắt về đêm, sản phẩm OCOP (từ đường Bình Minh ra Đảo Lan Châu). 

3. Về đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng nguồn lao động. 
- Yêu cầu các chủ cơ sở lưu trú, nhà hàng quan tâm tuyển dụng lao động đã qua đào tạo 

và chuẩn bị nguồn lao động gửi đi đào tạo nâng cao kiến thức văn hóa ứng xử và trình độ 
chuyên môn, nghiệp vụ về du lịch để phục vụ du khách. Kiên quyết xử lý nghiêm các cơ sở 
lưu trú, nhà hàng sử dụng lao động không đáp ứng yêu cầu theo quy định. 

- Thành lập các Tổ trực tiếp hướng dẫn nghiệp vụ cho đội ngũ lao động phục vụ trong 
các nhà hàng, khách sạn.

- Phối hợp mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, phát triển nguồn nhân lực du lịch 
có chất lượng. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Đề án “Nâng cao chất lượng nguồn 
lao động phục vụ du lịch gắn với giải quyết việc làm và xóa nghèo bền vững giai đoạn 2021 
– 2025”. Nâng cao trách nhiệm của doanh nghiệp và người lao động tham gia hoạt động du 
lịch trong việc tự đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng nghề nghiệp. 

4. Về tuyên truyền, vận động
- Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền, quảng bá các khách sạn, nhà 

hàng, quảng bá hình ảnh du lịch Cửa Lò, các tour, tuyến kết nối Cửa Lò với các điểm du 
lịch trong và ngoài tỉnh… kéo dài thời gian lưu trú của khách du lịch, từ đó nâng cao 
hiệu quả kinh doanh cho hệ thống khách sạn, nhà hàng.
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- Ứng dụng công nghệ số để tự động để cập nhật, cung cấp thông tin về du lịch 
Cửa Lò cho du khách.

- Tập trung xây dựng một số sản phẩm du lịch độc đáo, hấp dẫn, có khả năng cạnh tranh 
cao; thúc đẩy phát triển loại hình du lịch MICE (sự kiện, hội nghị, hội thảo, triển lãm) du lịch 
mua sắm kết hợp với du lịch nghỉ dưỡng biển để kéo dài thời gian du lịch về mùa đông. 

 - Tiếp tục tuyên truyền, vận động các khách sạn, nhà hàng thay thế các biển quảng 
cáo thông thường bằng biển Led, chỉnh trang hệ thống điện chiếu sáng, điện trang trí, đèn 
led trong khuôn viên và vỉa hè trước các khách sạn, nhà hàng theo mẫu quy định của Thị xã.

5. Về công tác quản lý nhà nước:
- Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành cũng như thành lập các đoàn kiểm tra liên 

ngành để thường xuyên kiểm tra, đánh giá tiêu chuẩn cơ sở vật chất, trang thiết bị, dịch 
vụ các cơ sở lưu trú du lịch, các nhà hàng để kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh và xử lý các 
cơ sở vi phạm. Đối với các cơ sở lưu trú, nhà hàng không đảm bảo tiêu chuẩn thì kiến 
nghị thu hồi giấy phép, dừng hoạt động.

- Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở lưu trú, nhà hàng làm tốt công tác đảm 
bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường. 
Đối với các trường hợp vi phạm phải kiên quyết xử lý nghiêm để đảm bảo kỷ cương, luật 
pháp. Kiên quyết xử lý nghiêm các hiện tượng đeo bám, chèo kéo khách, không niêm yết 
giá, nâng ép giá... gây phiền hà cho du khách.

- Tăng cường công tác quản lý, chống thất thu các loại thuế, phí để tạo nguồn ngân 
sách đầu tư, nâng cấp cơ sở hạ tầng. Kiểm tra, rà soát, đánh giá, thẩm định lại các cơ sở 
lưu trú, nhà hàng nộp thuế, phí chưa tương xứng với doanh thu. Xử lý nghiêm các trường 
hợp cố tình lách thuế, trốn thuế, phí gây thất thu cho ngân sách.

- Tăng cường công tác thu hút đầu tư, đẩy nhanh tiến độ thi công hệ thống cơ sở 
hạ tầng phục vụ du lịch, khu vui chơi giải trí Cửa Hội, khu lâm viên phía đông đường 
Bình Minh. Đẩy nhanh tiến độ thi công mở rộng đường Bình Minh, đường Sào Nam, 
đường Nguyễn Huệ, các tuyến đường nội thị… tạo nên diện mạo mới của khu du lịch 
Cửa Lò để thu hút khách du lịch. Khi lượng khách du lịch đông sẽ tạo ra nhu cầu lớn về 
dịch vụ lưu trú, ăn uống, từ đó tạo động lực cho các chủ CSLT cạnh tranh, tự đầu tư, 
nâng cấp, chỉnh trang cơ sở xuống cấp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Phòng Văn hóa và Thông tin. 
- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan và UBND các phường rà 

soát các chỉ tiêu, tiêu chí (đặc biệt các chỉ tiêu đạt thấp) tham mưu các giải pháp triển 
khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu Đề án. 

- Tham mưu triển khai thực hiện Quyết định số 18/2023/QĐ-UBND ngày 
03/8/2023 của UBND tỉnh Nghệ An về việc phân cấp quản lý nhà nước về du lịch. Xây 
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dựng tiêu chí đánh giá chất lượng hoạt động, cơ chế quản lý và các chế tài xử lý vi phạm. 
Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ, giải pháp 
bảo đảm thực hiện có hiệu quả Đề án.  

- Chỉ đạo các phường tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các khách sạn 
xuống cấp triển khai các biện pháp cải tạo nâng cấp cơ sở vật chất đảm bảo tiêu chuẩn 
để phục vụ đón khách du lịch. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành cũng như thành lập các đoàn kiểm tra liên 
ngành để kiểm tra, đánh giá tiêu chuẩn cơ sở vật chất, trang thiết bị, dịch vụ các cơ sở 
lưu trú du lịch, các nhà hàng để kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh và xử lý các cơ sở vi phạm. 
Đối với các cơ sở lưu trú, nhà hàng không đảm bảo tiêu chuẩn thì tham mưu UBND Thị 
xã xử lý theo quy định. 

2. Các phòng, ban, ngành Thị xã. Bám sát chức năng, nhiệm vụ đã được giao 
trong Đề án tiến hành rà soát các nhóm chỉ tiêu, nhiệm vụ giải pháp theo từng lĩnh vực 
được phân công trong đề án, xác định lộ trình, thời gian thực hiện và phân công nhiệm 
vụ cho cán bộ triển khai thực hiện, đồng thời đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện 
đề án ở các phường, các cơ sở lưu trú, nhà hàng.

3. UBND các phường. 
- Rà soát, bổ sung ban hành kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện Đề án, bám sát 

các nhóm chỉ tiêu, nhiệm vụ giải pháp được giao trong đề án, tổ chức quán triệt các nội 
dung Đề án tới các chủ cơ sở lưu trú, nhà hàng trên địa bàn.

- Tổ chức cuộc họp, làm việc để tuyên truyền, vận động các cơ sở lưu trú, nhà hàng 
xuống cấp tiến hành cải tạo, nâng cấp cơ sở, hoàn thành trong thngas 12/2023.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm các quy định trong 
hoạt động du lịch. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ phường đến khối 
trong việc tuyên truyền, vận động triển khai thực hiện Đề án.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch và các đơn vị liên quan tổ chức 
kiểm tra, rút giấy phép đối với các cơ sở lưu trú xuống cấp của các hộ kinh doanh cá thể 
không nâng cấp, cải tạo, sữa chữa.

4. Chi cục Thuế Bắc Vinh.
Phối hợp với các phòng ban liên quan, UBND các phường tiếp tục rà soát lại các 

khách sạn, nhà hàng ngừng hoạt động, hoặc vẫn hoạt động nhưng không kê khai để tránh 
thất thu thuế, phí. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, có các giải pháp sát thực 
để đảm bảo thu đúng, thu đủ từ hệ thống nhà hàng, khách sạn, đảm bảo nguồn thu để tái 
đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ du lịch.

5. Công an thị xã.
Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các sai phạm trên các lĩnh vực: 

Phòng cháy chữa cháy, an ninh trật tự, khai báo tạm trú tạm vắng, môi trường…
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6. Các cơ sở lưu trú du lịch, nhà hàng. 
- Thường xuyên rà soát cơ sở vật chất trang thiết bị; có phương án đầu tư nâng cấp, 

thay thế kịp thời trang thiết bị xuống cấp, hư hỏng; đảm bảo các cơ sở lưu trú du lịch, 
nhất là các khách sạn được xếp hạng sao phải đảm bảo chất lượng về cơ sở vật chất, 
chuyên nghiệp về dịch vụ. 

- Đối với các khách sạn chưa được công nhận hạnh sao mà tự ý treo sao hoặc dùng 
hình ảnh sao để quảng báo, giới thiệu phải tự giác tháo gỡ. 

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; đảm bảo tất cả các khu 
vực trong cơ sở lưu trú, nhà hàng luôn sạch sẽ, thực phẩm chế biến phục vụ khách an 
toàn. Các cơ sở lưu trú, nhà hàng liên kết tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng, trình độ 
tay nghề, văn hóa ứng xử cho đội ngũ nhân viên và người lao động. 

- Tích cực tham gia các chương trình xã hội hóa chỉnh trang đô thị, xúc tiến, quảng 
bá du lịch. Các tổ chức, cá nhân kinh doanh du lịch tích cực chung tay cùng thị xã để thực 
hiện các chương trình quảng bá, xúc tiến du lịch, thu hút ngày càng nhiều khách về với 
Cửa Lò, tạo nhiều việc làm, tăng thu nhập cho nhân dân.

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thị ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thị xã. Tăng 
cường công tác tuyên truyền, vận động các CSLTDL, nhà hàng, đoàn viên, hội viên và 
nhân dân tham gia kinh doanh du lịch thực hiện tốt các nội dung trong Đề án.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng cơ sở lưu 
trú du lịch, nhà hàng trên địa bàn thị xã Cửa Lò” năm 2024; UBND Thị xã yêu cầu thủ 
trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các phường nghiêm túc chỉ đạo 
thực hiện./. 

Nơi nhận:          
- Sở Du lịch Nghệ An;
- TT Thị uỷ, TT HĐND (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Các cơ quan liên quan (phối hợp);
- UBND các phường (thực hiện);
- Các CSLTTD, nhà hàng;
- Lưu: VT, VH. 

      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
     CHỦ TỊCH

        Doãn Tiến Dũng
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